



**Ministério da Educação**  
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri  
RESUMO DA DISPENSA

**RESUMO DA DISPENSA: 26/2023****OBJETO:** Aquisição de materiais odontológicos para atender a demanda do Curso de Odontologia da UFVJM**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei 14.133/2021 – Artigo 75, inciso II**Contratado 01: ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA**  
**CNPJ: 30.082.076/0001-74**

ITENS	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
03	ALGINATO BICROMATICO - TIPO: II. ASPECTO FÍSICO: PÓ. APLICAÇÃO: PARA IMPRESSÃO COM CLOREXIDINA, PRESA NORMAL. APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 410G. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR AO DENTSPLY SIRONA AVGEL.	100	R\$ 21,19	R\$ 2.119,00
05	APLICADOR ODONTOLÓGICO - MATERIAL PLÁSTICO. TIPO HASTE: DOBRÁVEL. TIPO USO: DESCARTÁVEL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA REGULAR DE FIBRAS NÃO ABSORVENTES. APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA.	20	R\$ 13,56	R\$ 271,20
07	AMÁLGAMA - CÁPSULAS DE 1 PORÇÃO. COMPOSIÇÃO: 200 MG DE LIGA, 178 MG DE MERCÚRIO, 40% DE PRATA, 31,3% DE ESTANHO, 28,7% DE COBRE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TEMPO DE CRISTALIZAÇÃO REGULAR, ALTO TEOR DE COBRE E PARTÍCULAS DE FASE DISPERSA. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 50 CÁPSULAS. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA.	8	R\$ 143,97	R\$ 1.151,76
08	AMÁLGAMA - CÁPSULAS DE 2 PORÇÃO. COMPOSIÇÃO: 600 MG DE LIGA, 540 MG DE MERCÚRIO, 40% DE PRATA, 31,3% DE ESTANHO E 28,7% DE COBRE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TEMPO DE CRISTALIZAÇÃO REGULAR, ALTO TEOR DE COBRE E PARTÍCULAS DE FASE DISPERSA. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 50 CÁPSULAS. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA.	8	R\$ 236,20	R\$ 1.889,60
18	FIBRA DE VIDRO TRANÇADA , IMPREGNADA EM RESINA COMPOSTA, COLORAÇÃO: TRANSLUCIDA, MEDIDA: 8,5 CM COMPRIMENTO, X 2,0 MM LARGURA X 0,2 MM ESPESSURA, CONTEUDO DE FIBRA 60%, RESINA DE IMPREGNAÇÃO 40% , EMBALAGEM COM 03 TIRAS DE 8,5 CM CADA.	2	R\$ 148,90	R\$ 297,80
19	FIO DE SEDA (SUTURA) AGULHADO Nº 4, TRANÇADA PRETA, ODONTOLÓGICA, AGULHA TIPO TRIANGULAR, CIRCUNFERENCIA , TAMANHO DO FIO 45CM, CAIXA COM 24 FIOS. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA.	30	R\$ 44,55	R\$ 1.336,50
22	GESSO ESPECIAL TIPO IV PARA TROQUEIS COR ROSA, EMBALAGEM DE 1 QUILO (SIMILAR AO DURONE).	21	R\$ 22,39	R\$ 470,19
24	GRAU CIRURGICO,10 X 100M, BOBINAS COMPOSTAS DE PAPEL GRAU CIRURGICO, FILME LAMINADO POLIESTER/POLIPROPILENO, MEDINDO 10 X 100	1	R\$ 46,12	R\$ 46,12
26	CIMENTO ODONTOLÓGICO - TIPO: IONOMERO DE VIDRO. ATIVAÇÃO: AUTOPOLIMERIZÁVEL. ASPECTO FÍSICO: PÓ+LÍQUIDO (15G DE PÓ E 10ML DE LÍQUIDO). ADICIONAIS: 1 DOSADOR PARA PÓ, 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA.	2	R\$ 48,21	R\$ 96,42
28	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO, EXTRA SENSIVEL, COM IMAGENS EXATAS NA SUPERFICIE DE OCLUSÃO DOS DENTES EM CAMPO UMIDO OU SECO, VERMELHO/AZUL. COM 19MM, CAIXA COM 140 FOLHAS. ( IGUAL OU SUPERIOR AO CONTACTO FILM - ANGELUS)	3	R\$ 110,90	R\$ 332,70
31	PINO DE FIBRA , INTRARADICULAR, CÔNICO, EM FIBRA DE VIDRO LONGITUDINAL, DUPLA CONICIDADE, Nº 0,5. ALTA RADIOPACIDADE COM 80% DE FIBRA, BROCCAS PADRONIZADAS COM PONTA INATIVA, CURSOR/ANEL DELIMITADOR DE CORTE, KIT COM 05 UNIDADES. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA. (SIMILAR OU SUPERIOR EXACTO ANGELUS)	20	R\$ 32,16	R\$ 643,20
32	POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL: VIDRO, FORMATO: CILÍNDRICO, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 CAVIDADES, TIPO: DAPPEN, TAMANHO: 4 X 4 CM	6	R\$ 3,95	R\$ 23,70
57	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO -DIMENSÕES: 35CMX100M. BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO COM UMA FACE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E OUTRA EM FILME LAMINADO DE POLIÉSTER/POLIPROPILENO. POSSUINDO EM SUAS BORDAS DE TRIPLA SELAGEM, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E INDICADORES QUÍMICOS DE 1CM² QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO EM FORMA DE SETAS, INDICANDO O SENTIDO CORRETO DE ABERTURA DA EMBALAGEM. ROLO CONTENDO 100 METROS.	4	R\$ 163,52	R\$ 654,08
58	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO, 30CM X 100 M, PAPEL GRAU CIRÚRGICO 60G/M2, POLIÉSTER/POLIPROPILENO 54G/M2, COM 03 FECHAMENTOS LATERAIS COM CANAIS IMPERMEÁVEIS E UNIFORMES PARA MAIOR PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA.	4	R\$ 151,90	R\$ 607,60
59	SELANTE DE FÓSSULAS E FISSURAS POLIMERIZÁVEL POR LUZ VISÍVEL. MATIZADO. SERINGA COM 2G CADA. PONTAS DESCARTÁVEIS.CONTENDO 50% EM PESO DE CARGAS INORGÂNICAS COM LIBERAÇÃO DE FLUÓR. O PRODUTO DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. (IGUAL OU SUPERIOR DENTSPLY SIRONA)	10	R\$ 23,24	R\$ 232,40
65	TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO MÉDIA/FINA, IMPERMEÁVEIS, TAMANHO 4 MM X 170 MM, EMBALAGEM COM 150 UNIDADES. (IGUAL OU SUPERIOR TDV)	3	R\$ 9,99	R\$ 29,97
66	VASELINA - ASPECTO FÍSICO: SÓLIDA . CARACTERÍSTICA ADICIONAL: MISTURA D EHIIDROCARBONETOS DE PETRÓLEO. REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 8009-03-8. APRESENTAÇÃO: FRASCO CONTENDO 500 G.	5	R\$ 36,83	R\$ 184,15
71	CIMENTO ODONTOLÓGICO - MATERIAL RESTAURADOR PROVISÓRIO. COMPOSIÇÃO: EUGENOL. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 20 ML. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA.	7	R\$ 9,02	R\$ 63,14

72	EUCALIPTOL, SOLVENTE DE GUTA PERCHA, FRASCO COM 10 ML. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA	6	R\$ 8,50	R\$ 51,00
74	ANESTÉSICO ARTICAINA - CLORIDRATO DE ARTICAINA A 4%, COM EPINEFRINA 1:100.000 E VASO CONSTRITOR. APRESENTAÇÃO: TUBETES DE CRISTAL COM 1,8ML CADA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA.	5	R\$ 162,36	R\$ 811,80

**Contratado 02: DENTAL PARAMETRO ARTIGOS ODONTOLOGICOS E AREA DA SAUDE LTDA**  
**CNPJ: 15.072.183/0001-28**

ITENS	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
06	BICARBONATO DE SODIO EM SACHE DE 40GR. CX COM 15 SACHE.	23	R\$ 28,00	R\$ 644,00
11	CIMENTO RESIONO DUAL COR A3.	4	R\$ 548,00	R\$ 2.192,00
21	GESO TIPO II TIPO PEDRA PACOTE 1 KG	100	R\$ 6,93	R\$ 693,00
23	GODIVA VERDE COM 15 BASTAO.	43	R\$ 32,70	R\$ 1.406,10
27	JOGO DE POSTAS STANDARD COM 7 PONTAS.	4	R\$ 219,90	R\$ 879,60
29	PASTA LYSANDA ZINCOENOLICA	10	R\$ 40,05	R\$ 400,50
33	ADESIVO AUTOCONDICIONANTE 5ML UNIVERSAL.	20	R\$ 145,90	R\$ 2.918,00
34	RESINA NANOPARTICULADA SERINGA COM 4 GR COR A1B	13	R\$ 104,90	R\$ 1.363,70
36	RESINA NANO-HIBRIDA SERINGA COM 4 GR COR A2B	24	R\$ 104,00	R\$ 2.496,00
39	RESINA NANO-HIBRIDA SERINGA COM 4 GR COR A3.5B	3	R\$ 104,90	R\$ 314,70
40	RESINA NANO-HIBRIDA SERINGA COM 4 GR COR A3B	5	R\$ 104,90	R\$ 524,50
46	RESINA NANO-HIBRIDA SERINGA COM 4 GR COR WB	5	R\$ 104,90	R\$ 524,50
47	RESINA NANO-HIBRIDA SERINGA COM 4 GR COR WD	5	R\$ 104,90	R\$ 524,50
48	RESINA NANO-HIBRIDA SERINGA COM 4 GR COR WE	5	R\$ 104,90	R\$ 524,50
49	RESINA NANO-HIBRIDA SERINGA COM 4 GR COR XWB	4	R\$ 104,90	R\$ 419,60

**Contratado 03: MEDIMAC COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA**  
**CNPJ: 03.596.923/0001-46**

ITENS	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	CONDICIONADOR DENTAL - CONDICIONADOR DENTAL TIPO: ÁCIDO FOSFÓRICO , CONCENTRAÇÃO: 37% , ASPECTO FÍSICO: GEL RMS:8032240001	70	R\$ 4,48	R\$ 313,60
10	CIMENTO ODONTOLÓGICO - CIMENTO ODONTOLÓGICO TIPO: ENDODÔNTICO , COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO , ASPECTO FÍSICO: PÓ + PASTA , APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO RMS:80322409020	12	R\$ 69,35	R\$ 832,20
35	RESINA COMPOSTA TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL , TAMANHO PARTÍCULAS: NANOPARTICULADAS , ASPECTO FÍSICO: PASTOSA - COR A1E RMS:80322400121	9	R\$ 94,85	R\$ 853,65
37	RESINA COMPOSTA - RESINA COMPOSTA TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL , TAMANHO PARTÍCULAS: NANOPARTICULADAS , ASPECTO FÍSICO: PASTOSA - COR A2D RMS:80322400121	20	R\$ 94,85	R\$ 1.897,00
38	RESINA COMPOSTA - RESINA COMPOSTA TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL , TAMANHO PARTÍCULAS: NANOPARTICULADAS , ASPECTO FÍSICO: PASTOSA- COR A2E RMS:80322400121	13	R\$ 94,85	R\$ 1.233,05
41	RESINA COMPOSTA - RESINA COMPOSTA TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL , TAMANHO PARTÍCULAS: NANOPARTICULADAS , ASPECTO FÍSICO: PASTOSA - COR A3E RMS:80322400121	4	R\$ 94,85	R\$ 379,40
56	RESINA COMPOSTA - RESINA COMPOSTA TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL, TIPO " BULK FILL " , ASPECTO FÍSICO: FLÚIDA, BAIXA VISCOSIDADE - COR: A2 RMS: 80322409013	6	R\$ 75,88	R\$ 455,28
61	PASTA MOLDAGEM - PASTA MOLDAGEM MATERIAL BÁSICO: SILICONE DE ADIÇÃO , TIPO: DENSO + FLUIDO + CATALISADOR , APRESENTAÇÃO *: CONJUNTO COMPLETO RMS:80322400144	2	R\$ 402,12	R\$ 804,24
73	BABADOR MATERIAL: PAPEL ABSORVENTE E PLÁSTICO , TIPO USO: DESCARTÁVEL , COR: BRANCA	10	R\$ 17,50	R\$ 175,00

**Contratado 04: AT CONSTRUCOES LTDA**  
**CNPJ: 18.365.821/0001-97**

ITENS	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
09	CIMENTO ODONTOLÓGICO - TIPO: IONÔMERO DE VIDRO. COR A2. ASPECTO FÍSICO: PÓ + LÍQUIDO. ATIVAÇÃO: AUTOPOLIMERIZÁVEL.CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RADIOPACO, CONTENDO FLÚOR NA SUA COMPOSIÇÃO. APLICAÇÃO: INDICADO PARA TRATAMENTORESTAUADOR ATRAUMÁTICO (ART/TRA). KIT CONTENDO: FRASCO COM 5G DE PÓ + FRASCO COM 2,6 ML DE LÍQUIDO + COLHERDOSADORA.	12	R\$ 82,00	R\$ 984,00
15	DESSENSIBILIZANTE - COMPOSIÇÃO: À BASE DE OXALATO-POTÁSSICO MONOHIDROGENADO. APRESNTAÇÃO: SERINGA COM 3 ML. OPRODUTO DEVE TER	9	R\$ 26,00	R\$ 234,00

REGISTRO NA ANV				
16	ESCOVA DENTAL - USO: ADULTO. MATERIAL: FOSCO OU TRANSPARENTE. TAMANHO: ENTRE 17 E 18 CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CERDA DE NYLON MACIA, COM 04 FILEIRAS CONTENDO 43 TUFOS, APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS, CABO ANGULAR, CABEÇA PEQUENA, COM EMPUNHADURA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM ESTOJO DE PVC TRANSPARENTE	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
25	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% (SODA CLORADA), FRASCO COM 1000 ML	26	R\$ 19,00	R\$ 494,00
60	SILANO, SOLUÇÃO PRÉ-ATIVADA, FRASCO ÚNICO. FRASCO COM 5ML. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA	12	R\$ 16,50	R\$ 198,00
69	LUVA CIRÚRGICA - MATERIAL: LÁTEX NATURAL. TAMANHO: 6,5. ESPESSURA	50	R\$ 3,15	R\$ 157,50

**Contratado 05: 49.712.395 LENITA OLIVEIRA SANTOS**

CNPJ: 49.712.395/0001-44

ITENS	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
67	LUVA	105	R\$ 17,53	R\$ 1.840,65
68	LUVA	75	R\$ 14,50	R\$ 1.087,50
70	TOUCA	16	R\$ 11,63	R\$ 186,08

**Contratado 06: MS COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E INFORMATICA LTDA**

CNPJ: 34.325.529/0001-05

ITENS	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
12	"CLAREADOR DENTAL - ASPECTO FÍSICO: EM GEL. COMPOSIÇÃO: A BASE DE PEROXIDO DE HIDROGENIO. CONCENTRAÇÃO: 35%. APRESENTAÇÃO: KIT CONTENDO 10G DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO + 5G DE ESPESSANTE + 2G DE SOLUÇÃO NEUTRALIZANTE DE PERÓXIDO + ESPÁTULA + PLACA PARA PREPARO DO GEL + 2 G DE BARREIRA GENGIVAL AZUL. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA	6	R\$ 170,66	R\$ 1.023,96
13	"CLAREADOR DENTAL PERBORATO - PEROXIDO DE HIDROGENIO A 20%. KIT COM 01 FRASCO DE PERBORATO DE SODIO EM PÓ 10G, 01 FRASCO DE PEROXIDO DE HIDROGENIO LIQUIDO 8G, 01 COLHER DOSADORA PARA O PÓ.	1	R\$ 76,19	R\$ 76,19
55	"RESINA COMPOSTA, TIPO BULK FILL, MÉDIA VISCOSIDADE. PREENCHIMENTO 5MM. COMPOSIÇÃO: MONÔMEROS, URETANADIMETACRILICOS, ESTABILIZANTES, CANFOROQUINONA, E CO- INICIADOR. COR: UNIVERSAL. ACABAMENTO DE EFEITO CAMALEÃO. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4G. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A AURA BULK FILL. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO ANVISA."	6	R\$ 138,9300 	R\$ 833,58

**Contratado 07: ADEMANA MATERIAIS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

CNPJ: 50.529.629/0001-00

ITENS	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02	AGULHA GENGIVAL CURTA 30G DE USO ODONTOLOGICO CX COM 100 UND.	31	R\$ 29,00	R\$ 899,00

Documento publicado no Portal de Licitações <http://www.ufvjm.edu.br/licitacoes/>

Divisão de Licitações/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por **Daniela Batista Leite De Souza, Servidor (a)**, em 10/01/2024, às 07:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **1299835** e o código CRC **DC057295**.